Av. Visconde de Taunay, 950 - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1394 – 3220-1327 CEP 84051-000 - Ponta Grossa - PR

______________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2013

O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais e
em atenção ao contido no memorando nº 251/13-SME da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E

Retificar a tabela que consta no edital do Concurso Público nº 001/2013, publicado no Diário
Oficial do Município de 06/03/13, da seguinte maneira:

Nº de vagas Emprego Carga

Horária

Nível

Inicial

Salário Mensal

50 Servente

Escolar

08  horas

diárias

05 678,00

10 Trabalhador

Braçal

08  horas

diárias

05 678,00

1. As Gratificações do emprego de SERVENTE ESCOLAR,  serão concedidas conforme os
termos da  Lei  Municipal  nº  10.338  de  12/08/2010,  a  critério  da Secretaria  Municipal  de
Educação  e consoante as necessidades observadas junto às Unidades Educacionais do
Município,  sendo que o valor da Gratificação para Servente Escolar atualmente é de R$
203,40 (  Duzentos e  três reais e  quarenta centavos )  e de Merendeira é de R$ 305,10
( Trezentos e cinco reais e dez centavos ).

2. O número de vagas  ofertadas para o emprego de  SERVENTE ESCOLAR passa a ser 50
( cinquenta )

3. O item 5.24 e os subitens 5.24.1 e 5.24.2 passam ser da seguinte forma:

• Português → 30 questões ═ 3,0 pontos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Av. Visconde de Taunay, 950 - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1394 – 3220-1327 CEP 84051-000 - Ponta Grossa - PR

______________________________________________________________________________

• Matemática → 30 questões ═ 3,0 pontos

• Conhecimentos Gerais e Atualidades → 40 questões ═ 4,0 pontos

Totalizando → 10,0 pontos, sendo cada questão ═ 0,1 ponto

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 06 de março de 2013.

ENDRIGO FABIANO RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de

Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS